БАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2025 № 17
с. Баево

Об установлении льготы по земель
ному налогу участникам специаль
ной военной операции и членам их
семей

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», Налоговым кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального
образования сельское поселение Баевский сельсовет, Баевский сельский Совет
народных депутатов р е ш и л :

1. Освободить от уплаты земельного налога:
1) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружен

ные Силы Российской Федерации;
2) граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной опе

рации контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

3) супругу (супруга), несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет,
ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23
лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения,
родителей (усыновителей), лиц, находящихся на иждивении, граждан, указан
ных в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего решения.

2. Граждане, указанные в пункте 1 настоящего решения, могут восполь
зоваться льготой только в отношении одного земельного участка по каждому
виду разрешенного использования, не используемого (не предназначенного для
использования) в предпринимательской деятельности, по выбору налогопла
тельщика.

Гражданам, указанным в пункте 1 настоящего решения, льгота по зе
мельному налогу предоставляется в порядке, предусмотренном налоговым за
конодательством.

3. Налоговая льгота участникам специальной военной операции, а также
членам их семей предоставляется на весь срок участия в специальной военной
операции (СВО).

Данная категория лиц, имеющих право на налоговые льготы, установлен
ные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по
своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также доку
менты, подтверждающие статус, определенный пунктом 2 настоящего решения.

Члены семей участников специальной военной операции также вправе
представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на нало
говую льготу:

а) документы, подтверждающие состав семьи гражданина:
- о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об ус

тановлении отцовства, о перемене имени;
- вступившие в законную силу решениях судов о признании лица членом

семьи гражданина, о вселении;
б) договор о приемной семье или иной документ, подтверждающий осу

ществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и (или) по
печительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин и
(или) его супруга (супруг) являются (является) приемными родителями (прием
ным родителем) указанных детей;

в) справка общеобразовательной организации, профессиональной образо
вательной организации или образовательной организации высшего образова
ния, имеющей лицензию на осуществление соответствующей образовательной
деятельности и свидетельство о государственной аккредитации, об обучении
ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой образовательной органи
зацией образовательной программе среднего общего, среднего профессиональ
ного или высшего образования (при достижении ребенком (детьми) возраста 18
лет).

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу,
не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы
или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота
предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в со
ответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федераль
ными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика
возникло право на налоговую льготу в отношении одного земельного участка с
максимальной исчисленной суммой налога.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и рас
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Е.В.Баранова